团南委〔2011〕15号

关于开展“永远跟党走、青春促跨越” 纪念中国共产党成立90周年暨五四运动92周年活动的通知

各县（市、区）团委，市直机关、学校、企事业单位团组织：

今年是中国共产党成立90周年、“五四”运动92周年，是“十二五”开局之年，也是推动我市科学发展、跨越发展的关键之年。隆重纪念中国共产党成立90周年、“五四”运动92周年，是各级共青团组织政治生活中的一件大事，对于进一步坚定广大团员青年的理想信念，加强社会主义核心价值体系建设，培养爱国主义思想，在本职岗位上创先争优，推动闽北科学发展、跨越发展具有十分重要的意义。根据上级关于开展纪念中国共产党成立90周年和“五四”运动92周年活动的精神要求，结合我市实际，现就开展纪念活动的有关事项通知如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十七大和十七届四中、五中全会、省委八届十次全会和市委三届九次全会精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，回顾我党走过的光辉历程，讴歌中华民族实现伟大复兴奋进精神，颂扬中国共产党的丰功伟绩，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、家乡发展好的时代主旋律，激励广大党员干部、团员青年坚定理想信念，锐意进取，开拓创新，把力量凝聚到继续打好“五大战役”、大干“十二五”开局之年上来，为海西绿色腹地建设和南平科学发展、跨越发展提供强大的精神动力和思想保证。
二、活动主题

永远跟党走、青春促跨越

三、活动内容
1、开展主题教育，加强思想引导。围绕纪念中国共产党成立90周年和“五四”运动92周年（建团89周年）开展主题教育活动。要重点宣传中国共产党的光荣历史和丰功伟绩，宣传中国共产党90年来推进马克思主义中国化、时代化、大众化的成果，宣传党的建设的伟大成就，宣传我市经济社会事业和党团建设的重大成就。要通过开展第八届“福建青年五四奖章”典型、省优秀团干部（团员）的推报，南平市优秀团干部（团员）、五四红旗团委、团总（支）部的评选活动，树立宣传一批青年和青年集体典型，为全市广大团员青年树立可亲、可敬、可学的青年榜样。从现在开始，各地要集中一段时间，紧紧围绕纪念建党90周年和“五四”运动92周年，广泛开展多种形式的主题宣传纪念活动，营造浓厚的宣传氛围。
2、丰富活动形式，全面活跃基层。全市各级团组织要结合实际，通过开展以重温党、团的光荣历史，牢记党的宗旨使命、团的责任为主题的党（团）日活动；广泛开展座谈交流、走访苏区老区、参观参访、演讲比赛、歌咏比赛、红歌传唱、经典吟诵、广场歌会、征文比赛、红色短信创作、知识竞赛、书画摄影展以及参观爱国主义教育基地、缅怀革命先烈等形式多样、丰富多彩的活动，进一步掀起纪念建党90周年和纪念“五四”运动92周年的热潮。
3、全市上下联动，开展统一活动。今年全市统一开展纪念建党90周年和纪念“五四”运动92周年活动的内容主要有六个方面：一是开展“学党史、知党情、跟党走”主题教育活动。重点开展“永远不能忘记”青少年缅怀革命先烈活动（4月30日前完成）、“与信仰对话”党史报告进校园活动（7月1日前完成）、“党在我心中”青少年学党史系列活动（7月1日前完成）。二是举办纪念建党90周年“五四”青春红歌会活动。要求10个县（市、区）团委及市电业局、南平高速管理分公司、移动南平分公司、南孚公司、中级人民法院等5个部门团组织共组成15支合唱队伍，参加5月4日在南平举办的纪念建党90周年“五四”青春红歌会活动。红歌会将采取比赛方式，每支合唱队伍人员只要求30人（不含指挥），唱一首红歌，时间不超过7分钟，形式不限。三是举办纪念建党90周年革命电影配音大赛活动。发挥高校来南平挂职团干部的作用，由各大中专学校团委各组一支队伍，参加在武夷学院举办的革命电影配音大赛（5月底之前完成）。四是开展共青团走进共青村系列活动。五月中下旬将组织市青协会会员、青联委员、共青团干部等开展走进光泽共青村活动，系列活动有参观共青村的村史、奉献青年创业园、助力灾后重建等。五是举办创先争优暨青年突击队誓师大会。围绕大干“十二五”开局之年的要求，在全市在建重点工程中开展创先争优暨青年突击队誓师大会，组织青年突击队队员宣誓、为青年突击队授旗、青春奉献重点工程等。六是开展“我与祖国共奋进”形势政策教育。在少先队员中广泛开展“红领巾心向党”系列活动、手拉手争当“四好少年”活动、“在光荣的旗帜下”党团队员话成长七一主题活动，培养和灌输少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情。在高校深化青年马克思主义者培养工程，为党的事业培养一批青年马克思主义者。
四、活动要求
    1、高度重视，加强领导。全市各级团组织一定要充分认识开展纪念中国共产党成立90周年和“五四”运动92周年活动的重要意义，要充分发动、广泛吸引青少年参与，充分利用这一有利契机走进青少年、凝聚青少年、教育青少年。要按照团市委的部署，增强紧迫感和责任感，加强对活动的组织引导，统筹安排好各项工作，推动活动深入开展。

    2、重心下移，活跃基层。全市各级团组织要坚持眼睛向下、重心下移，贴近基层、贴近青年；要注重活动普遍性、整体性，切实牵动基层；要按照团市委统一部署的六个方面的活动内容，充分发挥积极性、创造性，围绕活动主题设计开展丰富多彩的教育活动，努力使活动覆盖全体团员青年、影响全体团员青年。各级团组织要紧紧围绕活动主题，抓住清明节、五四、六一、七一等重要时间节点逐次推进，不断形成热潮。
    3、加强宣传，形成声势。全市各级团组织要发挥团属新闻舆论阵地和新媒体的作用，利用共青团网站、飞信等，牢牢把握正确的舆论导向，集中开展对“永远跟党走、青春促跨越”主题实践活动的宣传报道，努力使各项活动凸显实效，使青少年在历史与现实、理论与实践的贯通中更好地深化对党的认识，树立正确的理想信念。
各县（市、区）团委，市直机关、学校、企事业单位团组织要结合通知精神，制订本地、本单位的实施方案。同时，参加纪念建党90周年“五四”青春红歌会活动的县市及单位所演唱的红歌曲目不能重复，九十首红歌大家唱---纪念建党90周年系列活动推荐歌曲目录以及推荐歌曲的音频、视频资料，可在福建省艺术馆网站下载(地址: http://www.fjsg.net/)。各地请于4月8日前，将纪念活动安排表及红歌曲目上报南平团市委宣传部，联系人：范森慧、张人伟，联系电话：8787188，8826323，电子邮箱：nptsw@163.com。

附1：纪念中国共产党成立90周年和“五四”运动92周年活动安排表
2：纪念建党90周年“五四”青春红歌会活动曲目表
                               共青团南平市委
                    2011年3月28 日
主题词：共青团  建党90周年  五四活动  纪念  通知
抄 送：团省委宣传部，市委组织部，市直机关党工委，市领导周秀光、郑明洋、杨荣郎、陈增丰。

共青团南平市委办公室    　　　　   2011年3月29日印

（共印50份）

附1：

纪念中国共产党成立90周年和五四运动92周年
活动安排表

填报单位：          县（市、区）团委/市直机关、学校、企事业单位团组织
	序号
	活动时间
	活动地点
	活动项目
	具体内容

注：请于4月8日前，上报南平团市委宣传部，电子邮箱：nptsw@163.com。
附2：

纪念建党90周年“五四”青春红歌会活动曲目表

	单位名称
	红歌曲目
	备注

注：请于4月8日前，上报南平团市委宣传部，电子邮箱：nptsw@163.com。
PAGE
7